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SEZNAM ZKRATEK

1Kr 1. Královská

1Pa 1. Paralipomenon

Ezd Ezdráš

Jb Jób

Ž Žalmy

Iz Izajáš

Za Zacharjáš

Mk Marek

L Lukáš

J Jan

Sk Skutky apoštolské

2K 2. Korintským

Ju List Judův

Zj Zjevení Janovo

Hen Kniha Henochova

Pokud není uvedeno jinak, veškeré citace z Bible jsou výhradně podle Českého

ekumenického překladu.
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ÚVOD

Filmová tvorba se stala nedílnou součástí moderní kultury. Film jako masově

konzumované médium může divákovi nabídnout pohled do všech aspektů lidského, ale i

nadpřirozeného života. Součástí života je od pradávna také náboženství. Ve své rozmanitosti

se ve větší či menší míře podílelo na spoluvytváření všech kultur. Není proto divu, že se stalo

častým námětem filmových tvůrců.

V jednotlivých populárních, ne tedy odborných či dokumentárních, filmech tak může

vystupovat Ježíš, Bůh, andělé, démoni, Satan. Snímky mohou pojednávat i o jednotlivých

aspektech náboženství – o víře nebo její krizi, hříchu, soudržnosti náboženské skupiny.

Náboženství vůbec nemusí být hlavním motivem filmu, ve filmech se tak objevují církevní

svatby, pohřby, lidé se před jídlem modlí, chodí do kostela apod. Náboženství ve všech těchto

formách je pak divákům prezentováno různými způsoby.

Hlavní otázkou, na kterou se budu snažit v průběhu této diplomové práce odpovědět, je,

jakým způsobem podává filmová kultura svému publiku obraz Ďábla.

Zaměřím se především na způsob vizuálního ztvárnění Satana, na symboliku jeho jména,

na povahu Ďábla, jeho chování, moc a působení v konkrétním filmu. Budu také sledovat,

v jakém prostředí Satan žije, popřípadě pracuje.

Budu se snažit ve filmu nacházet především různé symboly moci, autority. Budu

pozorovat symboliku Satanova chování a jednání. Zkusím přijít na to, zda má způsob, jakým

například Satan v konkrétním filmu žije, nějaký hlubší význam. Pokusím se zaznamenat

všechny symboly a znaky, které filmoví tvůrci používali pro vykreslení Satana v jeho

celistvosti.

Zároveň budu pozorovat i další symboly, které se ve filmu objeví, a jež přímo nebudou

souviset s některou ze zkoumaných kategorií. Budu se pak snažit interpretovat i jejich význam

v souvislosti s tématem práce.

Důležité je, že zejména v oblasti Ďáblova vzhledu a povahy budu také sledovat návaznost

filmového ztvárnění Satana na jeho pojetí v náboženství a ve výtvarném umění.

Cílem práce je tedy vypracovat systematický přehled o tomto tématu, tj. zobrazení Ďábla

v současném filmovém umění, a to nejen z hlediska filmové vědy a kulturologie, ale i

s přesahem do dějin náboženství, mytologie, teologie a také do dějin umění.

Práce je rozdělena na dvě části, které také odpovídají metodě postupu při jejím

vypracování. První část je teoretická a druhá praktická, analytická.
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V teoretické části stručně představuji pojetí Ďábla v dějinách náboženství (zaměřuji se

přitom na křesťanství, judaismus, islám, a potom shrnu představy také v některých

polyteistických systémech). Dále se zde věnuji etymologii slov Ďábel, Satan, Lucifer.

Následuje část z dějin umění, kde provázím způsoby zobrazování Satana a také postav,

kterými se toto zobrazování inspirovalo, ve výtvarném umění.

V teoretické části jsem vyšla ze studia odborné literatury pojednávající především o

dějinách Ďábla. V tomto konkrétním odvětví dějin náboženství existuje možná až překvapivé

množství knih. Většinou jsou tyto knihy dostupné v anglickém jazyce.

Za zmínku stojí především knihy amerického profesora historie na University of

California, Jeffrey Burton Russela. Russell napsal hned několik knih zaměřených na různé

podoby, projevy a aspekty Ďábla, Satana nebo Lucifera v dějinách náboženství. Zabývá se

také manifestací zla v moderních dějinách (zmiňuje například holocaust). Sleduje motiv

Ďábla v literatuře, divadle, filosofii, hudbě. V rámci popisu Ďábla tak, jak se objevuje

v popkultuře, se sice o filmech zmiňuje, nicméně tyto filmy i vzhledem k tematickému

rozsahu jeho práce neanalyzuje nijak podrobně. Mezi jeho knihy patří Satan: The Early

Christian Tradition (Cornell University Press. Cornell 1981); Mephistopheles: The Devil in

the Modern World (Cornell University Press. Cornell 1986); Lucifer: The Devil in the Middle

Ages (Cornell University Press. Cornell 1986); The Devil. Perceptions od Evil from Antiquity

to Primitive Christianity (Cornell University Press. Cornell 1987); The Prince of Darkness.

Radical Evil and the Power of Good in History (Cornell University Press. Cornell 1988).

Mezi další knihy, které se zabývají historií postavy Ďábla, patří například The History of

Hell od Alice K. Turner (Harcourt Brace. New Brunswick 1993). Kniha je koncipována jako

stručný a přehledný výčet pojetí Satana a především pekla v různých náboženstvích. Turner

pak také píše o motivu Ďábla a pekla v divadle, literatuře, ve výtvarném umění. Moderní

dobu zde zastupují jen někteří filosofové, co se otázkou zabývali. Nová média Turner

nezmiňuje ani okrajově.

Zajímavým způsobem k tématu přistupuje Gerald Messadie v obsáhlé knize A History of

the Devil (Kodansha America. New York 1997). Kniha je sice také přehledem z oblasti dějin

náboženství (zmiňuje i současné dějiny), k tématu však často přistupuje velmi kriticky.

Například dokazuje, že Ďábel je původně „vynález“ politický, který měl v 6. století př.n.l.

posílit moc íránského kněžstva. Dále píše o tom, že se zvláště v dobách inkvizice stala z boje

proti Satanovi především výnosná živnost kněží. Podle Messadieho je Ďábel politickou

osobností dodnes (je symbolem odmítání práce, lásky, autority, lidé pod jeho záštitou páchají
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hrůzné činy). O propojení ďábelské tematiky z filmem se téměř nezmiňuje a už vůbec filmy

nijak nerozebírá.

Klasičtějším historickým přehledem je pak kniha Alfonsa di Nola Ďábel a podoby zla v

historii lidstva (Volvox Globator. Praha 1998). Mimo popis Ďábla tak, jak se objevuje

v dějinách náboženství, se zabývá i etnickou démonizací, nebo projevy zla v moderní

společnosti (násilí, AIDS, zmiňuje některé diktátory apod.). Nicméně se opět nezabývá

Ďáblem ve filmu, ani jinde v kultuře (literatuře, divadle apod.).

Někteří další autoři, kteří se zabývají historií Ďábla v jeho nejrůznějších podobách, jsou

například: Wray, T.J. (The Birth of Satan. Tracing the Devil's Biblical Roots. Palgrave

Macmillan. New York 2005), Kersey Graves (The Biography of Satan: Exposing the Origins

of the Devil. Book Tree. San Diego 1999). Dále vychází množství nejrůznějších přehledů,

slovníků nebo encyklopedií démonů a temných bytostí.

V analytické části své práce potom podrobně rozebírám vybrané filmy. Analyzuji je

z pozice religionistky, pohybuji se také na půdě kulturologie a filmové vědy. V rámci analýzy

hodně pracuji s příběhem filmu. Není to tedy jen výčet symbolů Ďábla u jednotlivých snímků.

Nicméně cílem práce je také shromáždit nejčastěji používané symboly Satana ve filmovém

umění. Každý film analyzuji zvlášť. Získané poznatky pak propojuji s informacemi

z teoretické části práce.

Co naopak nezohledňuji vůbec, je například psychologický dopad zobrazeného Ďábla na

publikum. Sleduji jen to, jak byl Ďábel pro diváka zobrazen, jakou má způsob zobrazení

spojitost s tradičními představami náboženství a s výtvarným uměním, ale už nezkoumám,

jaký to má vliv na diváka. Nicméně v rámci analýzy každého snímku se věnuji psychologii

filmové postavy Ďábla.

Také se nezabývám sociologickým dopadem vybraných filmů. Nesleduji, jaký (a zda

vůbec) má film vliv na formování kultury nebo na představy o náboženství.

Nakonec se ve svých analýzách snažím zabývat pouze Ďáblem a jeho projevy. I když se

tedy ve filmu objevují další náboženská témata, spojená například s Bohem, nezmiňuji se o

nich, pokud nemají přímou souvislost se zobrazenou postavou Ďábla.

Vztah filmu a náboženství není však v literatuře opomíjen. Existuje literatura jak


[…]


BRADKA Satyr, kozel Angel Heart, Bedazzled, The Devil Rides Out,

South Park: Bigger Longer & Uncut

DLOUHÉ

NEHTY

Symbolizují drápy (viz níže) The Witches of Eastwick, Angel Heart

DRÁPY Kočka, ještěr, drak The Witches of Eastwick, Bedazzled,

Rosemary’s Baby

KOPYTA Satyr, kozel The Devil Rides Out, South Park: Bigger

Longer & Uncut

KŘÍDLA Satyr, netopýr, pozůstatek

andělské minulosti Lucifera

The Devil’s Advocate*, Bedazzled

MUŽSKÉ

PODPATKY

Symbolizují kopyta

(viz výše)

The Devil’s Advocate

OCAS Satyr Bedazzled

ROHY Satyr, kozel Bedazzled, The Devil Rides Out, South Park:

Bigger Longer & Uncut

SRST Satyr,kozel The Devil Rides Out

ŠPIČATÉ UŠI Satyr Bedazzled, The Devil Rides Out, South Park:

Bigger Longer & Uncut

ŠPIČATÉ ZUBY Satyr, kočka, drak The Devil’s Advocate, Bedazzled, South Park:

Bigger Longer & Uncut

ŠUPINY Had, ještěr, drak Rosemary’s Baby

ŽLUTÉ OČI Kozel, kočka, krokodýl -

drak

Angel Heart, Bedazzled, The Devil Rides Out,

South Park: Bigger Longer & Uncut,

Rosemary’s Baby

* Ďábel tu má křídla přímo v podobě anděla.

V příští tabulce sumarizuji povahové rysy Ďábla ve vybraných filmech. Zde už je většinou

zřetelná inspirace tradičními představami o vlastnostech a vystupování Satana v náboženství.

Z tabulky můžeme odvodit, že se tvůrci filmů nejčastěji drželi představ z Bible, respektive

Koránu. Méně často pak Satanovu povahu doplnily atributy, které měli antičtí satyrové.
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Některé rysy jsou však naprosto ojedinělé a k ostatním kontrastní, jako například citlivost

Satana ve filmu South Park: Bigger Longer & Uncut.

Příloha č. 61: Přehled Ďáblových vlastností, povahových rysů (tabulka)

Vlastnost, povahový

rys

Postava, náboženství,

kterými se film inspiroval

Filmy, ve kterých se vlastnost

objevila

ARISTOKRATICKÉ

CHOVÁNÍ

Pramení patrně z titulu Ďábla

„Temný princ“

The Witches of Eastwick,

Angel Heart, The Devil’s Advocate

CITLIVOST žádná South Park: Bigger Longer & Uncut

MANIPULATIVNÍ

CHOVÁNÍ

judaismus, křesťanství, islám The Witches of Eastwick,

The Devil’s Advocate, Bedazzled

MARNIVOST žádná The Witches of Eastwick, Bedazzled

NAŠEPTÁVAČ judaismus, křesťanství, islám The Witches of Eastwick, The Devil’s

Advocate, Bedazzled, The Exorcist

POKUŠITEL judaismus, křesťanství, islám The Witches of Eastwick,

The Devil’s Advocate, Bedazzled

POMLOUVAČ judaismus, křesťanství, islám The Witches of Eastwick,

The Exorcist

POŽIVAČNOST Satyr The Witches of Eastwick,

The Devil’s Advocate

ROZVRACEČ judaismus, křesťanství, islám The Witches of Eastwick,

The Devil’s Advocate, The Exorcist

SEXUÁLNÍ

NÁRUŽIVOST

Satyr The Witches of Eastwick,

The Devil’s Advocate

VÁŠNIVOST Satyr The Witches of Eastwick,

The Devil’s Advocate

ZLOMYSLNOST Například Loki,

starogermánské náboženství

Angel Heart, Bedazzled, Constantine
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Na konec pro doplnění uvádím tabulku, která ukazuje, jaká zvířata, která jsou často

spojována s Ďáblem a proto se označují jako zvířata ďábelská, se ve vybraných filmech

objevila.

Příloha č. 62: Přehled ďábelských zvířat ve filmu (tabulka)

Zvíře Film, ve kterém se zvíře objevilo

HAD The Witches of Eastwick, Bedazzled

KOČKA Angel Heart, Constantine, The Exorcism of Emily Rose

KOZA The Devil Rides Out

MOUCHY The Witches of Eastwick, Constantine

Vytvořené tabulky přehledně shrnuly, jakým způsobem je Ďábel nejčastěji zobrazován

v současném filmovém umění. Zároveň je zřejmá návaznost na pojetí Ďábla a démonických

postav v různých náboženských představách a ve výtvarném umění.
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SUMMARY

Zobrazení Ďábla v současném filmovém umění.

Zaměřeno na americkou, respektive britskou tvorbu od 60. let do současnosti

Devil as Portrayed in Contemporary Film Art. Focused on American and British

Production from the 60s until the Present

Veronika Schieblová

In this thesis, I closely analyzed selected films that depict the Devil. The aim was to

describe the ways in which the Devil is often portrayed in film. In particular, I focused on

how is the film representation of the Devil connected with the traditional concept of the Devil

in religion and in art. Over all, most filmmakers adhere to the Christian (or Jewish, Muslim)

concept of the Devil. Satan often acts as a tempter, dissenter, seducer or slanderer. From the

ancient satyrs filmmakers often exploit their distinctive sexuality, passion and hedonism. As

for the visual appearance of the Devil, the authors of selected films in most cases use

symbolism of satyr, goat (beard, horns, pointy ears, pointy teeth, hooves). Interestingly, the

tail, as part of the Devil's form is used only in a single case. Cats or dragons (claws, long

nails, and yellow eyes) are often used to refer to the form of the Devil. Other symbols that

filmmakers frequently used include red color, fire, the snake, a pentagram, an apple as a

symbol of temptation or a column as a symbol of power and strength.
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