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Předkládaná práce svým tématem i zpracováním cíleně rozšiřuje běžné obzory magisterských

výstupů na teologické fakultě, tak jak dnes ostatně činí i sama teologie a soudobé náboženské

myšlení. Je zřejmé, že diplomantka zvládá široké pole religionistiky jakož i studia - a

pramenného využití - moderních médií. Přitom si je vědoma osobitosti svého přístupu, když

po úvodní charakteristice použité literatury konstatuje, že její práce je vlastně prvním

systematickým přehledem způsobu zobrazení Ďábla v současném filmovém umění (s. 11).

Podrobná analýza si ovšem vyžaduje určité zúžení, které vyjadřuje podtitul: Zaměřeno na

americkou, respektive britskou tvorbu od 60. let do současnosti.

První oddíl se zabývá pojetím Ďábla v různých náboženských kulturách, zvláště ve třech

monoteistických náboženstvích a starověkých kulturách tvořících jejich substrát. Na tomto

poli i v širší perspektivě se ukazuje blízkost démonologických představ a pojetí zla. Ve 2.

oddílu, který již přímo připravuje k analýze filmových prezentací, autorka hledá a komentuje

zobrazování Ďábla ve výtvarném umění. Krátký 3. oddíl upozorňuje na využití ďábelské

tematiky v různých oblastech umění a objasňuje kategorizaci, kterou si autorka zformulovala

pro své analýzy některých vybraných filmů. Ta pak tvoří obsah hlavního jádra práce.

Vodítkem je zobrazování Ďábla jako člověka, jako zoomorfní bytosti, jako objektu exorcismu

a jako Antikrista. Výsledky analýz jsou pak zpracovány dokonale přehledně v závěru.

Práce se vyznačuje ve všech svých částech jako nezpochybnitelnou kvalitou právě

přehledností. Další je názornost výkladů a úvah, podpořená bohatým ilustračním materiálem a

dobře čtivým stylem, který plně splňuje potřebný standard odborného textu, včetně náležitě

uváděných odkazů na příslušné zdroje z rozsáhlé heuristické základny. In puncto čtivosti mě

nicméně trochu zarážela velká frekvence výroků v 1. osobě, v odborném textu ne zcela

obvyklá. Je ovšem třeba brát v úvahu, že některé soudy o umění mají nutně subjektivní

zabarvení. Vzhledem k tématu uměleckých ztvárnění tématu personifikovaného zla

předkládaný text se čte nejenom s velkým zaujetím, ale - přiznávám - někdy až se zatajeným

dechem a mrazením. Autorka přitom vždy pečlivě dbá, aby do analýz nevkládala vlastní víru

nebo nevíru (např. u exorcismu, s. 101). Podání je trvale systematické a nikdy neztrácí

akademický charakter. Pochvalu si zaslouží také úprava a jazyková čistota práce. Překlepy

jsem přes pečlivé čtení nalezl jenom dva. Diskusní je psaní velkých písmen; Afroameričan

bych psal s velkým písmenem (s. 88), naopak slova ďábel a satan snad s malým, pokud nejde

- podle kontextu - o jeho jedinečné vlastní jméno. Je tu arci také záludný problém, zda jde o

archetyp, nebo pluralitu původců zla. Doporučoval bych také necitovat Korán podle webu, ale

z knižního vydání Hrbkova překladu, kde se, mimochodem, i v citovaných verších (s. 19) píše

satan.

Co se týče věcného obsahu, mohu uvést jen drobounké připomínky. Dionýsos byl řeckým

bohem, poznámka na s. 29 není vhodně formulovaná. Dále mi není zcela jasné, jak rozumět

sebepojetí Ďábla Miltona jako humanisty, který má údajně lidi rád (s. 74)? Autorka to nijak

nekomentuje a nerozvádí. Velmi silnou stránkou jejích výkladů jsou ovšem přesné

charakteristiky pojetí a atributů ďábla v jednotlivých filmech, při nichž se projevuje jak její

religionistická erudice, tak vlastní vnímavost a postřeh. Dodal bych jen jeden atribut, který

nebyl zmíněn, neboť ve vizuální prezentaci nemůže figurovat bezprostředně: určitý ďábelský

odér. V Polanského Rosemary's Baby je krátce zachycen v díle satanistů. Jako kuriozitu bych

ještě rád upozornil na znak ďábla v arabských lidových představách: má modré oči, podobně

jako andělé předběžného soudu nad nebožtíkem Munkar a Nakír. To se ovšem těžko kdy

objeví v amerických filmech, neřku-li v kinematografii poznamenané islámem, kde jakékoliv

zobrazování Iblíse nebo šajtána jinak než verbálně by bylo nepatřičné. Ale kdoví, časy se

mění.

Recenzovaná práce vyvolává celou řadu otázek, které by rozhodně stály za živou diskusi.

Přesahují ovšem hranice tématu, jak jsou v práci vymezeny a vyplněny kvalitní analýzou.

Diskusi může otevřít otázka, proč ve vytyčeném období - vlastně od roku 1968 - vzbuzuje

ďábelská tematika tolik zájmu a spolu s oživenými podobami magie na sebe v anglicky

hovořících zemích strhává tolik umu a pozornosti? Kontrastní přístupy nalezneme zase u nás i

leckde jinde v Evropě, kde biblická představa archetypálního zosobnění zla se ve filmové a

literární tvorbě dosti obměňuje a posouvá.

Diplomovou práci Veroniky Schieblové pokládám jednoznačně za erudovanou,

kultivovanou, neobyčejně zajímavou a podnětnou. Akademické nároky určitě splňuje a

zaslouží si v tomto směru ocenění. Doporučuji hodnoti ji jako výbornou.
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